
  čís. 28. roč. 2013

Vážení spoluobčané,
25. a 26.října letošního roku proběhly v našich obcích volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Chci poděkovat všem, 

kteří se podíleli na organizaci hlasování v našich 5 volebních okrscích. Výsledky voleb můžete nalézt v tomto Zpravodaji.
Na podzim byla ukončena renovace zeleně na veřejných místech v Předslavi, Makově a v Němčicích. Celkem bylo poraženo 19 

stromů, dalších 60 stromů bylo ošetřeno, byla provedena výsadba převážně v lokalitě za sokolovnou v Předslavi. Na tuto akci obec 
čerpá dotaci z SFŽP.

7. listopadu proběhlo veřejné projednání Plánu protipovodňových opatření. S výsledky tohoto projednání budou seznámeny 
všechny zainteresované strany – např. Povodí Vltavy, Lesy ČR, rybáři, Měcholupská zemědělská a.s. atd. Ze strany obce zapracujeme 
část výstupů do Plánu rozvoje obce.

Připomínám zástupcům sdružení a spolků možnost požádat písemně obec o příspěvek na činnost nejpozději  do únorového  
zasedání zastupitelstva, nejlépe do konce ledna.

Přelom roku nabízí řadu kulturních a společenských událostí. Pozvánky na některé z nich najdete v tomto Zpravodaji.
Na závěr mi dovolte popřát Vám klidné prožití vánočních svátků a vše dobré v roce 2014.

Šindelář Petr – starosta obce

16. zasedání ZO Předslav konané dne  12.12.2013 v Makově: 
U s n e s e n í :

č. 214 – ZO projednalo a schvaluje  zprávu o činnosti OÚ od 15. zasedání ZO Předslav

č. 215 – ZO projednalo a schvaluje  rozpočtové změny č. 11/2013

č. 216 – ZO projednalo a schvaluje  pronájem části  p.p.č.  790/20  k.ú.  Předslav  p.Pavle  Kouřimové,  Předslav  54  za  částku  100 
Kč/rok. Pronájem na dobu neurčitou s roční výpovědní lhůtou.

č. 217 – ZO projednalo a schvaluje  pronájem části p.p.č. 7/1 k.ú. Předslav p. Strakovi, Předslav E4 za částku 100 Kč/rok. Pronájem 
na dobu neurčitou s roční výpovědní lhůtou.

č. 218 – ZO projednalo a schvaluje  pronájem  letního  parketu  Na  Lískách  v Makově  p.  Romanu  Raišlovi  na  sezonu  2014. 
Maximální počet akcí 7. Cena za pronájem za 1 akci 5 000 Kč + energie.

č. 219 – ZO projednalo a schvaluje  záměr  směny  pozemků  250/11,  227/3  a  320/1  k.ú.  Makov  u  Předslavi  ve  vlastnictví 
Měcholupské zemědělské a.s. a pozemku 45/2 k.ú. Makov u Předslavi ve vlastnictví Obce Předslav. Tímto se ruší usnesení č.  
206.

č. 220 – ZO projednalo a schvaluje  záměr  odprodat  část  p.p.č.  67/5  k.ú.  Měcholupy  u  Předslavi  pro  Myslivecké  sdružení 
Domažličky. 

č. 221 – ZO projednalo a neschvaluje  záměr odprodat část p.p.č. 323/1 k.ú. Měcholupy u Předslavi.

č. 222 – ZO projednalo a schvaluje  stavbu hřiště TJ Měcholupy na části pozemku p.č. 293/24 k.ú. Měcholupy u Předslavi.

č. 223 – ZO projednalo a schvaluje  snížení nájmu obchodu v Makově na 200 Kč/měsíc a pohostinství v Makově na 800 Kč/měsíc 
od 1.1.2014

č. 224 – ZO projednalo a schvaluje  smlouvu o  sdružených  službách  dodávky elektřiny s  Měcholupskou zemědělskou  a.  s.  pro 
úpravnu vody v Předslavi

č. 225 – ZO projednalo a bere  na vědomí  zprávu o zpracování pasportu místních komunikací

č. 226 – ZO projednalo a schvaluje  rozpočet  Obce  Předslav  na  rok  2014  v závazných  ukazatelích  takto:  Příjmy  daňové: 
7 232 272,00 Kč; Přijaté transfery: 1 610 000,00 Kč; Příjmy nedaňové: 2 152 728,00 Kč; Příjmy kapitálové: 5 000,00 Kč; 
Příjmy  celkem 11 000 000,00  Kč. Výdaje  běžné:  9 000 000,00  Kč;  Výdaje  běžné  –  fondy:  1 035 000,00  Kč;  Výdaje 
kapitálové: 1 950 000,00 Kč; Výdaje celkem: 11 985 000,00 Kč. ZO Předslav schválilo rozpočtový výhled na období 2014-
2016.

č. 227 – ZO projednalo aktualizaci Plánu rozvoje obce a pověřuje  starostu do únorového ZO provést základní nacenění návrhu akcí

č. 228 – ZO projednalo a rozhodlo,  že o opravě účelové komunikace Makov – Cihelna bude rozhodnuto na únorovém ZO v rámci 
Plánu rozvoje obce

č. 229 – ZO projednalo a schvaluje  Povodňový plán Obce Předslav

č. 230 – ZO projednalo a schvaluje  příspěvek na Babybox v Domažlické nemocnici ve výši 1 000 Kč

- 1 -

Zpravodaj OÚ Předslav
pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

Informace z jednání OZ



Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané dne 25.10. – 26.10.2013 
volební účast a výsledky hlasování v obci

Okrsek Voličů
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

1 215 132 61,40 132 132 100,00
2 115 71 61,74 71 70 98,59
3 105 75 71,43 75 75 100,00
4 54 43 79,63 43 43 100,00
5 112 73 65,18 73 71 97,26

Obec 601 394 65,56 394 391 99,24

Kandidátní listina okrsek 1 okrsek 2 okrsek 3 okrsek 4 okrsek 5 obec celk.
číslo název poč. % poč. % poč. % poč. % poč. % poč. %

1 Česká str.sociálně demokrat. 44 33,33 12 17,14 23 30,66 10 23,25 27 38,02 116 29,66
2 Strana svobodných občanů 0 0,00 1 1,42 4 5,33 1 2,32 1 1,40 7 1,79
3 Česká pirátská strana 3 2,27 3 4,28 2 2,66 0 0,00 2 2,81 10 2,55
4 TOP 09 7 5,30 6 8,57 4 5,33 4 9,30 3 4,22 24 6,13
5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 1 0,75 0 0,00 0 0,00 1 2,32 0 0,00 2 0,51
6 Občanská demokratická strana 19 14,39 9 12,85 2 2,66 10 23,25 12 16,90 52 13,29
9 politické hnutí Změna 1 0,75 3 4,28 1 1,33 0 0,00 0 0,00 5 1,27
10 Strana soukromníků ČR 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
11 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 0 0,00 5 7,14 1 1,33 1 2,32 0 0,00 7 1,79
13 Suver.-Strana zdravého rozumu 0 0,00 1 1,42 1 1,33 0 0,00 0 0,00 2 0,51
15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 1 0,75 0 0,00 4 5,33 0 0,00 0 0,00 5 1,27
17 Úsvit přímé demokr. T.Okamury 1 0,75 2 2,85 3 4,00 3 6,97 3 4,22 12 3,06
18 Dělnic.str.sociální spravedl. 0 0,00 1 1,42 5 6,66 5 11,62 0 0,00 11 2,81
20 ANO 2011 26 19,69 13 18,57 16 21,33 6 13,95 17 23,94 78 19,94
21 Komunistická str.Čech a Moravy 26 19,69 11 15,71 9 12,00 1 2,32 6 8,45 53 13,55
22 LEV 21-Národní socialisté 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
23 Strana zelených 3 2,27 1 1,42 0 0,00 1 2,32 0 0,00 5 1,27
24 Koruna Česká (monarch.strana) 0 0,00 2 2,85 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,51

POZOR !!    Upozorňujeme občany na změnu termínů služeb OÚ koncem letošního roku:
- Placení do obecní pokladny bude možno provádět nejpozději do 11:00  30.12.
- Výdejní místo (pošta) bude 31.12. otevřeno jen od 8:00 do 9:00

ZŠ a MŠ Předslav
Ohlédneme-li  se  za  končícím  rokem 

2013,  můžeme  konstatovat,  že  v životě 
školy to byl rok úspěšný. Děti i žáci pro-
spívají, rostou vědomostně, pořádané akce 
i několikadenní projekty se vydařily.

Nechali  jsme hodnotit  samotné  žáky. 
Psali o tom, že se jim líbila práce s inter-
aktivní technikou, výlet do 3D planetária 
v Plzni, výlet na letiště do Prahy, návštěva 
školy  v Měčíně,  beseda  o  historii  hradu 
Roupova, drakiáda, dýňohrátky i andělské 

rojení. Nadšené jsou děti z nových krouž-
ků  a  projektových  dnů.  Jsou  spokojené 
s vybavením  školy,  školní  život  se  jim 
zdál  být  veselý  a  zábavný.  Hodně  se 
naučili, stali se zručnějšími. V hodnocení 
žáků nechybělo  ani  ohlédnutí  za „supro-
vými“ prázdninami. Někteří  psali  o  tom, 
jak se těší na nový rok a co nového a zají-
mavého přinese.

Všem lidem děkujeme za podporu ško-
ly a přejeme jim, aby i jejich ohlédnutí za 
uplynulým  rokem bylo  příznivé  a  potě-
šující.

Ať splní se o Vánocích všechna dětská 
přání.  Dospělým ať  Vánoce  přinesou ze-
jména dárky symbolické, dárky důležitější 
a cennější. Zdraví, lásku, přátelství, hezké 
mezilidské  vztahy,  rodinnou  pohodu.  To 
vše vezměte s sebou do nového roku 2014, 
ať je šťastný a úspěšný.

Zápis do 1. ročníku ZŠ bude ve středu 
15.1.2014 od 13,30 hodin, zápis do ma-
teřské školy bude ve čtvrtek 6.3. 2014 od 
13,00 hodin. Bližší informace ještě budou 
aktuálně zveřejněny.

Mgr. Alena Kroupová - ředitelka

- 2 -

Vzdělávání

Informace obecního úřadu



Soutěž mužů TJ Měcholupy v kopané
Sezona po své podzimní části… 

2.  listopadu  skončila  letos  pro  mužstvo  měcholupského 
„áčka“ podzimní část soutěže a dopadla pro ně vskutku dobře. 
V posledních šesti zápasech, které se odehrály od vydání minulé-
ho čísla Zpravodaje, měcholupský tým ani jednou neprohrál. Ve 
dvou utkáních sice o výsledku rozhodovaly až pokutové kopy, 
ale v obou případech se penalty lépe povedly měcholupským a 
zbývající čtyři zápasy pak vždy přinesly zisk všech tří bodů.

Výsledky jednotlivých utkání,  odehraných po vydání před-
chozího čísla Zpravodaje, byly následující:
  6. kolo Mochtín B – Měcholupy A; hráno v neděli 29.09. od  
16:30;  výsledek  0 :  0 PK 4:5;  rozhodčí:  Bína  Roman,  Pressl  
Václav, Pena Miroslav; ŽK: 1:0; diváků 100.
  7. kolo Měcholupy A – Hradešice B; hráno v sobotu 05.10. od  
16:00; výsledek  3 : 2 (2 : 1); branky: Švátora Jiří, Kaňák Jan,  
Bálek  Dušan  –  Buchta  Michael,  Vaněček  David;  rozhodčí:  
Simbartl  Václav,  Matějka  František,  Mácal  Martin;  ŽK:  2:5;  
diváků 60.
  8. kolo Měcholupy A – Velké Hydčice; hráno v neděli 13.10.  
od 16:00; výsledek  0 : 0 PK 5:4; rozhodčí: Bureš Jiří, Molnár  
Ludovít, Švec Václav; ŽK: 0:3; diváků 60.
  9.  kolo  Žihobce  –  Měcholupy A; hráno  v sobotu  19.10.  od  
15:30;  výsledek  0  :  4  (0  :  3);  branky:  Maršálek  David  2,  
Zadražil Zdeněk, Bálek Dušan; rozhodčí: Lažánek Karel, Harant  
Karel, Molnár Ludovít; ŽK: 2:2; diváků 50.
10. kolo Měcholupy A – Janovice B; hráno v sobotu 26.10. od  
14:30;  výsledek  11 :  2  (2  :  1);  branky:  Kaňák  Jan  4,  Bálek  
Dušan  2,  Švátora  Jiří,  Zadražil  Zdeněk,  Tvrdík  Ivan,  Kanta  
Michal,  Jakubec  Lukáš  –  Urban  Miroslav,  Diviš  Roland;  
rozhodčí: Harmady Miloš, Vacík Josef, Švůgr Zdeněk; ŽK: 0:3;  
diváků 60.

11. kolo  Strážov B – Měcholupy A; hráno v neděli  02.11.  od  
14:00; výsledek  0 : 3 (0 : 1); branky: Švátora Jiří, Kaňák Jan,  
Bálek  Dušan;  rozhodčí:  Cihlář  Jan,  Kreibich  Josef,  Molnár  
Ludovít; ŽK: 2:0; diváků 60.

V polovině soutěže vypadá výsledková tabulka následovně:
Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav)

1. Mochtín "B" 13   8 4   1 43:14 31 (   7)
2. Měcholupy "A" 13   8 3   2 42:12 30 (   3)
3. Velké Hydčice 13   7 4   2 30:10 27 (   4)
4. Kašperské Hory 13   8 2   3 31:22 26 (   5)
5. Týnec 13   6 4   3 28:15 24 (   4)
6. Bezděkov "A" 13   7 0   6 20:27 21 (   3)
7. Žihobce 13   6 2   5 30:23 20 (  -1)
8. Svéradice "B" 13   6 2   5 27:22 20 (  -1)
9. Hartmanice 13   6 1   6 32:27 19 (  -5)

10. Velhartice 13   6 1   7 21:32 17 (   4)
11. Hradešice "B" 13   4 2   7 22:32 16 (  -4)
12. Strážov "B" 13   6 0   8 18:33 15 (   0)
13. Nalžovské Hory 13   1 1 11 17:51   5 (-14)
14. Janovice "B" 13   0 2 11 15:56   2 (-19)

Zápasy jarní části se odehrají v následujících termínech: 
14. kolo N. Hory – Měcholupy A sobota 22.03. – 16:00
15. kolo Měcholupy A – Týnec sobota 29.03. – 16:00
16. kolo Bezděkov A – Měcholupy A neděle 06.04. – 16:30
17. kolo Měcholupy A – K. Hory sobota 12.04. – 16:30
18. kolo Hartmanice – Měcholupy A sobota 19.04. – 14:00
19. kolo Měcholupy A – Mochtín B sobota 26.04. – 17:00
20. kolo Hradešice B – Měcholupy A neděle 04.05. – 16:00
21. kolo V. Hydčice – Měcholupy A sobota 10.05. – 17:00
22. kolo Měcholupy A – Žihobce sobota 17.05. – 17:00
23. kolo Janovice B – Měcholupy A neděle 25.05. – 17:00
24. kolo Měcholupy A – Strážov B sobota 31.05. – 17:00
25. kolo Svéradice B – Měcholupy A neděle 08.06. – 16:00
26. kolo Velhartice – Měcholupy A sobota 14.06. – 17:00

Divadelní spolek
J. K. Tyl v Makově – 2.

Hned v úvodu musím upozornit čtená-
ře,  že od  poloviny 50-tých  let  minulého 
století byl zaveden pro všechny spolky je-
jichž  činnost  byla  kulturní  a  vzdělávací 
jednotný název „Osvětová beseda“.

Jsem toho názoru, že dříve místní lidé 
měli kvalitnější poměr k historii, k divadlu 
a ke kultuře vůbec. Jedním z mnoha pří-
kladů  může  být  i  výjev  z popravy  Jana 
Sladkého  Koziny 28.  listopadu  1695  na 
plzeňském náměstí znázorněného ve fasá-
dě  západního  štítu  makovské  hospody. 
Tehdejšího majitele Josefa Kodýtka zřej-
mě inspirovalo uvedení divadelního před-
stavení „Psohlavců“ spolkem Mládí v do-
bě přestavby hostince.  Autory obrazu ve 
fasádě, ale i ostatních sgrafit jsou místní 
fasádníci,  kteří  se  na  přestavbě  hostince 
v roce 1923 podíleli.

Na jaře  roku 1954  se  opakovala  ve-
selohra  „Zlý duch  Lumpácivagabundus“. 
Třebaže provedení nebylo horší než před 
19-ti  lety,  nebyl  nyní  tak  velký  úspěch. 

Tehdejší ochotníci to přičítali vyspělejší-
mu obecenstvu.

O  práci  místních  ochotníků  mluvili 
v pražském rozhlasu,  jehož  reportér  Ma-
kov  navštívil.  Z rozhlasu  se  o  činnosti 
místních  občanů  dozvěděla  i  redaktorka 
M.  Dušková,  která  24.7.1954  navštívila 
v Makově představení „Bouře“ a napsala 
o  místních  ochotnících  článek  doplněný 
fotosnímky. Při  tomto představení se vy-
bralo na 4 000,- Kčs. Tím, že byla malá 
režie, zbyla většina příjmu jako čistý zisk. 
M. Dušková se pak stala patronkou spol-
ku. Až později se zjistilo, že M. Dušková 
je autorkou románu „Rodiče a děti“.

28. srpna 1954 se pak hráli „Psohlav-
ci“ v režii  J.  Škardy a  s výpravou podle 
architekta Starého. O mohutnosti výpravy 
svědčí to,  že se spotřebovalo na 200 m2 

jutové  tkaniny a  téměř 3 m3 řeziva.  Jen 
zhotovení  scény stálo  tolik,  kolik  se  na 
obou  představení  vybralo.  Při  prvním 
představení  bylo  1 000  návštěvníků,  při 
druhém  400.  Účinkovalo  70  ochotníků, 
jen za půjčení paruk a krojů se zaplatilo 
2 600 Kčs.

V zimě roku 1955 sehrály zdejší škol-
ní děti divadelní  hru „Svatoň a Milena“. 

- 3 -

Historie

Spolky

Sgrafita západního štítu makovské 
hospody



Hrálo  asi  25  dětí  od  3  do  14  let.  Měly 
pěkný úspěch.  Dospělí  ochotníci  sehráli 
v soutěži lidové umělecké tvořivosti „Její 
pastorkyňu“. Před soutěžní komisí se hrá-
lo  na  špatně  vybaveném jevišti  v kasár-
nách v Klatovech. V říjnu roku 1955 u nás 
sehrálo  Vesnické  divadlo  odpoledne  pro 
děti  loutkové  představení  „Kocourkov“. 
Večer hráli v naplněném sále pro dospělé 
„Rozbitou číš“. Měli velký úspěch u dětí i 
dospělých. V tomto roce se také opakova-
la „Maryša“.

Na  jaře  roku  1956  sehráli  zdejší 
ochotníci  veršovanou  veselohru  „Panen-
ské sliby“ a ochotníci z Měčína u nás se-
hráli divadelní hru „Sládci“. 

V srpnu roku 1956 uspořádal  okresní 
dům osvěty v Klatovech spolu s místními 
ochotníky na Lískách Tylovo léto – cyklus 
Tylových  divadelních  her.  Pět  ochotnic-
kých souborů z okresu zde hrálo každou 
sobotu  večer.  První  začínali  ochotníci 
z Bezděkova  v sobotu  4.  srpna  „Paní 
Marjánkou“. Příští týden hráli Hodousičtí 
„Paličovu dceru“,  18.  srpna  hráli  ochot-
níci z Předslavi „Lesní pannu“. 25. srpna 
sehráli  místní  ochotníci  „Strakonického 
dudáka“  a  1.  září  zakončil  Tylovo  léto 
Týnec  „Pražským flamendrem“.  Je  zají-
mavé,  že  před  každým představením pr-
šelo  a  ještě  v 18:00  hodin nebylo  nikdy 
jisto, zda se vůbec bude moci hrát a přece 
žádné představení déšť nepokazil, třebaže 
po Paličově dceři začalo pršet sotva se hra 
dokončila.  V okolí  se  tehda  říkalo,  že 
místní mají u sv. Petra protekci. Návštěvy 
byly  vždy  slušné,  největší  na  sobotním 
představení  Strakonického  dudáka,  kdy 
přišlo  přes  1 000  lidí.  O nedělní  reprise 
ovšem už bylo jen asi 400 návštěvníků. Ze 
všech her měl největší úspěch Strakonický 
dudák.  Spokojenost  a  obdiv návštěvníků 
ani popsat nelze. Polovina diváků musela 
stát, někteří až v lese, a přece vydrželi do 
konce.

Tylovo  léto  bylo  uspořádáno  v rámci 
celostátních oslav 100. výročí úmrtí J. K. 
Tyla.  To,  že J.K.Tyl  (1808 – 1856)  na-
vštívil  mnohá  místa  v Pošumaví,  řada 
z Vás ví, ale že strávil poslední dny svého 
života  v našem  kraji,  ví  asi  málokdo. 
V roce 1856 při své cestě z jižních Čech 
se zastavila  Zöllnerova divadelní  společ-
nost,  jejímž  byl  J.K.Tyl  členem,  v malé 
vesničce  Pohoří  a  nechala  těžce  nemoc-
ného druha v doškové chaloupce u Prima-
sů  č.p.  19.  Budova  je  dodnes  uchována 
jako kulturní památka a opatřena pamětní 
deskou  s textem:  „V  této  chalupě  roku 
1856 našel útulek těžce nemocný buditel 
národa Josef Kajetán Tyl“. Ve světnici je 
tu  vedle  drobných  památek  i  starodávná 
pec,  na které  strávil  Tyl  poslední  chvíle 
svého života. Místo posledního odpočinku 
nalezl  Tyl  na  Mikulášském  hřbitově 
v Plzni.  Pohoří  se  nachází  serovýchodně 
od  Plánice,  mezi  obcemi  Lovčice  a  Po-
lánka.

Na Lovčickém zámku pobývali spiso-
vatel  Karel  Klostermann a  básník  Adolf 
Heyduk u hraběte Wallise v průběhu let-
ních prázdnin. V létě roku 1866 se také na 
zámku ukrýval velitel rakouského vojska 
generál Ludwig von Benedek po prohrané 
bitvě s Prusy u Sadové u Hradce Králové. 
Lovčický zámek,  ale  i  Nicovský kostel, 
projektoval Ignác Kilián Dientzenhofer.

12. prosince 1956 sehrálo v sále Kraj-
ské zájezdové divadlo z Klatov Rostando-
vu veršovanou veselohru „Romantikové“. 
Hrálo se ve středu večer za špatného po-
časí  a  proto  přišlo  jen  asi  150  lidí,  vět-
šinou místních. Po představení herci bese-
dovali s místními ochotníky.

Hned  v první  sezóně  (v  roce  1956) 
působení  Krajského zájezdového divadla 
v Klatovech  si  asi  35  občanů  naší  obce 
předplatilo  všechna  představení,  MOB 
(Místní  Osvětová  Beseda)  i  v okolních 
obcích  získala  další  předplatilele  a 

obstarala  autobus,  který  na  každé  před-
stavení dovezl zájemce.

Divadelní léto v roce 1957 opět zorga-
nizoval  Okresní dům osvěty v Klatovech 
spolu s MOB v Makově. Průběh všech na-
plánovaných  10  her  byl  stanoven  od 
června do srpna.

8. června zahajovala MOB z Předslavi 
„Divou Bárou“ – dramatizací povídky B. 
Němcové. 15. června zde hráli herci Kraj-
ského oblastního divadla z Plzně Goldoni-
ho frašku „Sluha dvou pánů“. Představení 
Makováci sami vyjednali, aby se nahradi-
lo odřeknuté představení ochotníků z Vr-
havče, kteří měli hrát „Děvče z předměs-
tí“. Obecenstvo bylo představením plzeň-
ských nadšeno a hercům se zase líbilo u 
nás.

22. června uvedla MOB z Plánice Ko-
žíkovo  „Přátelství“.  Hra  seznámila  naše 
obecenstvo  s prostředím  pro  ně  nezná-
mým, s prací lékařů – výzkumníků, boju-
jících  v tropech  s epidemiemi.  Poznali 
jsme,  že  hry  z cizího  prostředí  je  třeba 
uvést  alespoň krátkým proslovem, aby i 
průměrný divák mohl pochopit děj.

6. července hrál Sokol Janovice vese-
lohru „Dámy a husaři“. Přijeli  bez před-
stavitele  hlavní  role.  Zastoupil  ho  Josef 
Fořt  z Petrovic,  který tu roli  hrál  před  2 
léty v Petrovicích. 13. července hráli míst-
ní  ochotníci  Shakespearovy  „Veselé  pa-
ničky  windsorské“.  Představitelé  dvou 
hlavních rolí,  Josef Tomášek a František 
Kubík, byli náhle 12. července ve 2 hod. 
ráno  povoláni  na  krátkodobé  vojenské 
cvičení a  představení proto bylo  ohrože-
no. Obě role za ně vzali pánové Škarland 
a Janeček z Krajského zájezdového divad-
la  z Klatov.  Hráli  bez  souvislé  zkoušky, 
jen některé  výstupy si  přehráli  se spolu-
herci. Škarlandův Falstaff byl přesto pěk-
ný, Janeček Vodičku zkreslil.

20.  července  opět  hráli  ochotníci 
z Plánice  dramatizaci  „Babičky“.  Kromě 
zdařilých postaviček Proškových dětí zau-
jala představitelka babičky – sedmdesáti-
letá herečka.

27. července měli hrát herci Krajského 
zájezdového divadla z Klatov „Růžové do-
pisy“.  Přes  den  bylo  deštivo,  proto  se 
představení odřeklo,  ale večer  bylo klid-
no, bylo by se mohlo hrát.

3.  srpna  ochotníci  z Petrovic  hráli 
„Nejlepší lék“. Bylo to nejslabší předsta-
vení toho roku.

10. srpna divadelní soubor Vladimíra 
Vančury z Dobřan sehrál „100 dukátů za 
Juana“. Tato opereta neměla velkého ús-
pěchu,  hlavně  pro  špatnou  souhru  mezi 
hudbou a zpěváky.

17. srpna bylo naplánované představe-
ní Krajského zájezdového divadla z Kla-
tov  „Sen  noci  svatojánské“.  Odpoledne 
z Klatov představení odřekli pro onemoc-
nění dvou hereček.

- 4 -

Psohlavci r. 1954 - J.Škarda v roli Lomikara



V Makově však většina lidí věřila, že 
představení odřekli ne pro nemoc hereček, 
ale  z důvodu,  že  v obci  se  dosud  neza-
ložilo  JZD.  To  bylo  založeno  o  4  dny 
později – 21. srpna 1957 ve 23:55 hod.

V roce  1958  se  uskutečnilo  již  III. 
Divadelní  léto  v Makově,  organizátoři 
stejní. Tento 3. ročník zahájila MOB Kla-
tovy baletem „Klatovské karafiáty“, vysti-
hujícím vznik, slávu i úpadek květin, které 
Klatovy ve světě proslavily.  Byly obavy 
jak místní obecenstvo přijme u nás dosud 
neprovedený  druh  dramatického  umění, 
ale  úspěch,  který  mělo  toto  vystoupení 
MOB z Klatov, ukázal, že i pro balet jsou 
na Lískách vhodné podmínky.  Ochotníci 
z Plánice  předvedli  dramatizaci  Raisova 
románu  „Zapadlí  vlastenci“,  dramatický 
odbor  Sokola  Luby  sehrál  Kvapilova 
„Oblaka“  a  členové  MOB  z Hodousic 
sehráli Jiráskova „Otce“. Dále vystoupila 
MOB  Bezděkov  s divadelní  hrou  „Na 
letním  bytě“.  Návštěvy  a  úspěch  všech 
těchto  představení  se  od  sebe  podstatně 
nelišily. Velký úspěch však mělo vystou-
pení závodního klubu Západočeských ná-
bytkáren ze Stoda. Jejich „Taková láska“ 
od  Pavla  Kohouta,  hra  ze  současného 
života,  zaujala  nejen  svým dějem,  ale  i 
způsobem provedení a  výpravou. Důmy-
slně  řešená  výprava  umožnila  Stodským 
plynulé vystřídání 26 obrazů ze kterých se 
hra skládala.

Místní  ochotníci  se  tentokrát  svým 
představením  divadelního  léta  nezúčast-
nili.  Obě stavby,  kravína i  šaten na Lís-
kách, zaměstnávaly ochotníky i večer a o 
nedělích,  takže  na  nácvik  divadla  už 
opravdu nebylo času ani sil.

13.  dubna  1959  navštívilo  naši  obec 
asi 10 představitelů kultury okresu, kraje a 
ústředí.  Mezi  nimi byl  i  předseda  Svazu 
československých  spisovatelů  spisovatel 
Jan  Drda  a  sochař  Karel  Lidický.  Pro-
hlédli si divadlo na Lískách, kde se právě 
budovala nová příchodová cesta a dokon-
čovaly práce na šatnách. Všichni se obdi-
vovali nejen rozsahu vykonané práce, ale i 
malebnosti  prostředí.  Zdálo  se jim však, 
že  počet  sedadel  je  neúměrný  velikosti 
naší obce a pochopili, až když slyšeli, že 
kulturních akcí na Lískách se zúčastňují i 
občané ze vzdáleného okolí. Hosté si pak 
ještě  prohlédli  kravín,  vyptali  se  na  sta-
vební náklady a na způsob výstavby a pak 
v živé diskusi chválil J. Drda místní obča-
ny.

Domnívali jsme se, že po odjezdu de-
legace se na tuto návštěvu brzy zapomene 
a  byli  jsme  proto  překvapeni,  když  za 
krátký čas  jsme slyšeli  v rozhlase vypra-
vování Jana Drdy, který asi v pětiminuto-
vé relaci  s nadšením popisoval co v Ma-
kově viděl a dával naši obec za příklad i 
jiným místům. V zemědělských novinách 
pak  byla  otištěna  podstatná  část  Drdova 
vypravování.

V červnu roku 1959 k nám přijel  pan 
Táborský ze Státního filmu, který se z tis-
ku a rozhlasu dozvěděl o činnosti místních 
ochotníků,  aby  připravil  natočení  pro 
Týdeník  čsl.  Státního  filmu.  V den,  kdy 
místní  soubor  zakončoval  divadelní  léto 
hrou „Jaro v podzámčí“, přijel režisér Tá-
borský znovu s celým štábem pracovníků 
a natočili asi 50 m filmu. Téma snímků – i 
ve velmi malé obci  je  možno i ve žních 
připravit hodnotnou zábavu, aby lidé vy-
čerpaní fyzickou prací v polích měli ales-
poň jednou v týdnu příležitost vidět dobré 
divadlo. Jednotlivé záběry: A. pohledy na 
Makov z různých stran,  B.  záběr  u mlá-
tičky, C. náves – lidé uklízejí před svými 
domky, D. ochotníci připravují scénu, E. 
návštěvníci  se  sjíždějí  a  zaparkovávají 
motorová  vozidla,  F.  cestou  k hledišti 
stoupají  řady  lidí,  G.  Záběry  scény  i 
hlediště při hře, H. po hře odjíždějí řady 
motorových vozidel.  Snad není  zbytečné 
poznamenat i to, že mezi Makováky ale i 
občany z okolí byl  potom velký zájem o 
týdeník,  každý chtěl  vidět  ve  filmu  své 
známé.

IV.  divadelní  léto v roce  1959 v Ma-
kově zahajovala 29. června MOB ze Že-
lezné Rudy hrou „Hrátky s čertem“. Pak 
hráli ochotníci z Lub „Babička má slovo“. 
MOB Nýrsko sehrála  hru „Velký kome-
diant“. MOB Makov hrála „Zlatou nit“ a 
Sokol  Plánice  „Naše  furianty“.  Jako po-
slední uzavírala tento ročník MOB Makov 
s divadelní  hrou  „Jaro  v podzámčí“  od 
Gabriely Preisové. S touto hrou hostovali 
místní ochotníci i v Nýrsku.
Zahraniční hosté

9. srpna 1959 při závěrečném vystou-
pení  místních  ochotníků  se  hrou  „Jaro 
v podzámčí“, zavítala k nám skupina 7 za-
hraničních hostů.  Šlo o  účastníky vídeň-
ského festivalu studentstva. Tuto návštěvu 
zorganizoval  Okresní  dům osvěty z Kla-
tov.  Tito  studenti  z Mexika,  Hondurasu, 
Salvadoru,  Alžíru  a  Gabonu  navštívili 
ČSR,  aby  poznali  život  našich  lidí.  Po 
příchodu do divadla byli přivítáni diváky 
a zástupcem MOB, pak přiběhly makov-
ské děti a květinami přivítaly hosty. Když 
mladý černoch podarovaný květinou zvedl 
a políbil pětiletou holčičku, která ho kvě-
tinou obdarovala, v ten moment 1 600 di-
váků  zabouřilo  mohutným a  dlouhotrva-
jícím potleskem. Mexický student v krát-
kém projevu pozdravil španělsky obecen-
stvo  a  tlumočník  jeho  slova  přeložil  do 
češtiny. Dodnes pamětníci na tento mimo-
řádný zážitek vzpomínají. 

Pokračování...          
J.Š.

NĚMČICE
v proudu času (3)

V 19. století se obyvatelé Němčic ži-
vili většinou polním hospodářstvím a cho-
vem dobytka.  I  ti,  kteří  měli  nějaké  ře-
meslo se věnovali  hospodářství  polnímu. 
Bylo i mnoho bezzemců, kteří  měli pole 
najatá  od  velkostatku,  ovšem ta nejhorší 
na svazích vršků Bolechu a Lískovic.

Kvetla zde i výroba pšeničného škrobu 
u  Němců,  Kadlčíků  i  jinde.  Výrobci  ho 
prodávali po okolí i do Plzně.Výroba ale 
v roce 1905 zanikla. Nejrozšířenější řeme-
slo tu bývalo obuvnictví. Obuvníci jezdili 
s černým tovarem do nejbližších měst na 
výroční trhy. To také zaniklo. Pletení rá-
kosových dek na stropy a rohožek z oro-
bince  se  provádělo  u  Tomášků  v č.47, 
Cihlářů v č.44 a u Miksánů.

Hlavní výdělek v těch letech měli lidé 
v zimě v přebírání a draní peří. Na zdejší 
farní osadě se drávalo až ve 300 rodinách. 
Od  1  kg  sedraného  peří  se  platívalo  8 
krejcarů, později  až 3 koruny. Lidé však 
obchodníka Bermanna i  přes  jeho opatr-
nost šidívali. Pěkné peří si nechávali a pro 
dodržení  váhy  přidávali  do  pytlů  různé 
těžší předměty i písek a kousky cihel.

Zmínky  zasluhuje  i  soustružník  Jan 
Bouzek  z  č.27,  který  vyráběl  čertíky 
s pružným perem a  prodával  je  obchod-
níkům na Svaté Hoře, kam je v nůši sám 
odnášel. Cesta tam i zpět mu někdy trvala 
jenom jeden den. Jeho matka zemřela v 97 
letech.

Za prací se ale také docházelo: Mnozí 
muži do Německa (Saska i  Pruska) jako 
řemeslníci  nebo  nádeníci.  Dívky chodily 
nejraději  na služby do Vídně i do Plzně, 
hoši  byli  dáváni  do učení  do Vídně.  Na 
podzim chodívali mnozí na česání chmele 
k Rakovníku a Žatci, na řepu k Lounům a 
na práci do cukrovarů.

Při kraji lesa Háje bývala cihelna, kde 
se  brávala  hlína  na  cihly  a  tašky dobré 
jakosti. Cihlář zůstával na samotě „U Ci-
hlářů“. Okolní pozemky od lesa k rybníku 
Novýmu měl v nájmu. Cihlář hlídával ryb-
níky a dostával  za to rákos a měl i  jiné 
výhody. V devadesátých letech (1890) bý-
valý starosta obce  Josef  Kovářík  na své 
louce nad panskými sýpkami vystavěl také 
cihelnu, ale ta brzy zanikla.

Za války (1914-18) se silo mnoho lnu 
a máku. V r.1914 selo pšenici jen 9 hos-
podářů,  v letech  1915-16  již  40  a  po  r. 
1918 již snad každý. Té se lépe dařilo než 
ječmenu, pro nějž je tu lehká půda.  Setí 
lnu po r. 1918 téměř přestalo.

Živnostníci  byli  nuceni  se  řídit  živ-
nostenským řádem.  Nový začal  platit  1. 
května 1860. Odstranil překážky živnostní 
přičinlivost  omezující,  rovněž nečinil  ro-
zdílu  mezi  pohlavími.  Osoby  potrestané  
pro nějaký zločin, přečin nebo přestupek  
ze  ziskuchtivosti  nebo  proti  veřejné  

- 5 -



mravnosti,  pro  pašování,  těžké  přestou-
pení  úpadkové  nebo  zaviněný  konkurs  
jsou  vyloučeny  od  připuštění  k živnosti  
v tom případě,  kdyby  dle způsobu jejího  
nebo  dle  osobnosti  podnikatele  bylo  se  
obávati zlého užívání. V posledním přípa-
dě nedá se povolení ani v čase trvajícího  
vyšetřování.  Při  žádosti  o  koncesi  se do  
státní pokladnice odvádí dávka  pro místa 
do 5.000 obyvatel kolkem ve výši 1 zlatý 
50 krejcarů. Je škoda, že takový živnos-
tenský řád již neplatí.

Jak  vypadal  výuční  list  (Lehrbrief) 
v roce 1857:

Kolek 30 krejcarů.
„My starší cech a spolumistři počestného  
řemesla  krejčovského  bývalého  panství  
Plánického  v Němčicích  známost  činíme 
listem tímto jež Lehrbrief sluje, že jest se  
František  Šízek  ze  Zborov  krejčovského  
řemesla u spolumistra Jana Křišťana ve  
vsi  Zborovech  předepsaný  čas učil  a  to  
samé  pořádně  vyučil  a  dne  16.  dubna  
1857 při shromáždění cechu za tovaryše  
uznaný a přijatý byl  o  němž to nadjme-
novaný  Lehrmistr,  že  jest  se mnou  mezi  
celým časem učení jeho vždy věrně, pilně,  
mravně a bohabojně  choval,  před náma  
veřejně  vyznal  a  potvrzoval,  pročež  je  
naše  slušná  žádost  na  jednoho  každého  
jakéhokoliv  slovu  obzvláště  ale na pány  
mistry  počestného  řemesla  krejčovského  
by listu tomu ouplnou víru přiložiti a to-
mu výš  jmenovanému tovaryši  Františku  
Šízkovi  nejen  řemeslnického  dobrodiní  
účastného učinil, nýbrž i také kdekoliv by  
se usaditi a k pořádku přistoupiti chtěl jej  
dle obyčeje řemeslnického na jeho žádost  
volně přijmout, což  v podobnými způsoby 
se odsloužiti přislibujou … Jenž se stalo  
v Němčicích  dne 16. dubna 1857“

Následuje  5  podpisů,  kopie  odeslána 
do Zborov.

Po obnovení kostela v r. 1837 vysvě-
ceném okresním vikářem Josefem Zema-
nem byly přifařeny tyto  obce:  Újezd  se 
445  katolíky ve  42  domech,  mlýn  Chý-
lava, Struhadlo 203 / 29, Flosmanův mlýn, 
Mlynářovice  199  /  23,  Luhanův mlýn a 
myslivna  Posavádka,  Zbyslav  270  /  31, 
Pečetín  319  /  45,  Petrovičky  313  /  26, 

Třebišov 203 / 19, Hůrka 43 / 5, Petrovice 
se 685 katolíky v 70 domech, dále Pozor-
ka a hájovna Lázně. V roce 1855 bylo na 
faře  renovováno  patro  a  fara  vypadala 
jako  palác  s přehojnými  místnostmi  a 
zvláště  v patře  rozlehlými.  Bývaly  zde 
četné schůzky a bohaté, veselé hody.

V roce 1839 měly Němčice 446 oby-
vatel v 57 domech, farní kostel, faru, hřbi-
tovní kapli Jana Křtitele, 1 školu, 1 dvůr, 
1 ovčín, 2 hostince a cihelnu. V r.1848 dle 
popisu  Františka  Palackého  již  467  lidí. 
V roce  1865  545  obyvatel  rovněž  v 57 
domech a celá farnost měla 3.047 katolíků 
a  7  židovského  vyznání  V r.  1890  bylo 
v 64 domech 558 obyvatel.

Před 1.  světovou válkou byla vydána 
pro potřeby úřadů a škol velká nástěnná 
barevná  mapa  hejtmanství  klatovského. 
Mapa byla výškopisná s četnými výškový-
mi body,  vodstvem, rybníky,  lesy a vrs-
tevnicemi. Zejména cenné je i místopisné 
označení. Podle této mapy mají Němčice 
výškopisnou kótu 458 m n.m., vršek v lese 
Lískovice 571 m, Houřímec 604 m n.m.

Po roce 1920 obec Němčice politicky 
patřila okresem do Plánice,  po jeho zru-
šení do Klatov. Měla 76 popisných čísel 
se  360  obyvateli.  Většinou  to  byli  samí 
drobní  zemědělci,  kteří  kromě  několika 
hektarů  zemědělské  půdy  uměli  drobná 

řemesla, jako zedník, tesař, pokrývač, hu-
debník a pod. Těmito řemesly doplňovali 
svoje  skrovné živobytí,  protože  možnost 
vydělat  peníze  byla  malá.  A  když  se 
nějaké  peníze  podařilo  ušetřit,  budovaly 
se v prvé řadě chlévy, stodoly a nakupo-
valy stroje. Vlastní bydlení přišlo na řadu 
později nebo vůbec.

V roce  1921  bylo  v 61  číslech  416 
obyvatel, z nichž byli pouze 3 bez vyznání 
a 3 židovské víry, ostatní římsko – kato-
líci. (V r. 1880 v Němčicích židovské vy-
znání  nebylo).  V r.  1930  žilo  zde  356 
obyvatel  v 74  domech  (335  katolíků,  5 
židů a 15 bez vyznání)

V r.  1939  byly Němčice velkou stře-
diskovou  obcí  s farním  kostelem  církve 
římskokatolické,  obecnou školou, poštou 
a hřbitovem. Svoji  živnost  zde provozo-
vali 2 pekaři Vonásek a Punčochář, 2 řez-
níci  Mukenšnábl  a  žid  Goldschaider,  2 
obchody se smíšeným zbožím Nováček a 
Viktora,  2 truhláři Bláha a Treml, 2 ho-
stince Františka Kováříka a Josefa Horáč-
ka. Dále mistr kovář Bouzek a kapelník a 
varhaník František Fremund. K obci patři-
ly kostelem, školou a hřbitovem také Tře-
bíšov,  Hůrka,  Petrovičky,  Pečetín,  Zby-
slav,  Újezd,  Struhadlo,  Mlynářovice  a 
Petrovice.

Mý

Z činnosti kulturní komise
V sobotu  30.  11.  2013  se  uskutečnil 

třetí  zájezd  Obce  Předslav.  Navštívili 
jsme  v Praze  muzikál  Divotvorný  hrnec 
v divadle  Fidlovačka.  Představení  bylo 
velmi  pěkné,  škoda  jen,  že  nebylo  dost 
zájemců mezi místními občany, pro které 
zájezdy  pořádáme.  Zbylá  místa  obsadili 
lidé z okolí.

V pátek, v podvečer 6. 12. 2013, jsme 
rozsvítili  za  účasti  široké  veřejnosti 

v Předslavi vánoční strom. Nepřízeň po-
časí způsobila, že jsme kulturní program 
přesunuli do místního kostela.  Tam hrál 
na trumpetu p. Kochman, zazpívaly děti 
ze ZŠ a MŠ Předslav a z kůru zatroubili 
p.  Trávníček,  p.  Fremund  a  p.  Švejda. 
Vyvrcholením programu byl krásný kon-
cert  souboru  Kaňky  ZUŠ  Klatovy  pod 
vedením p. Kaňky a p. Mandysové. Sou-
časně  byla  v kostele  připravena  výstava 
betlémů našich  občanů a  milovníků be-
tlémů z okolí. Sešlo se přes 20 exponátů. 

Výstava měla velký ohlas a jen v sobotu 
a  neděli  ji  navštívilo  přes  100  návště-
vníků.  Za  přípravu  koncertu  a  výstavy 
děkuji  p.  Šárce  Pojarové  a p.  ing.  Janu 
Majerovi.

Zveme vás na koncert do měcholupské 
kaple, ve čtvrtek 19. 12. 2013 od 19 ho-
din, vystoupí soubor Musica imperfekta.

Do  nového  roku  přeji  všem  pevné 
zdraví  a  těším  se  na  další  setkávání 
s vámi.

Anna Vlasáková 
- 6 -

Kultura

Němčická fara v roce 1932



Pěvecký a hudební soubor 
LADA

Od roku 2006 se pěvecký soubor Lada 
podílí  na společenském a kulturním dění 
v našem  regionu.  Nejinak  tomu  bylo  i 
v letošním roce.  Dovolte  nám tedy malé 
ohlédnutí za uplynulým obdobím.

Rok 2013 byl úspěšný jak z hlediska 
vystoupení, tak i svým uměleckým proje-
vem.

Dne  27.2.2013  se  konala  slavnostní 
výroční  schůze  v  Makově.  Programem 
bylo  vyhodnocení  činnosti  za  uplynulé 
období a stanovení plánu na rok 2013.

První vystoupení se konalo 14. dubna 
2013 od 15 hodin v makovské hospůdce 
pod  názvem  „Jarní  zpívání“.  Jako  hosta 
jsme tentokrát pozvali ženský pěvecký sbor 
Velkobor, jehož umělecká úroveň je velmi 
kvalitní.  Závěrečná  společná  píseň  obou 
sborů s názvem „Nashledanou“ byla odmě-
něna dlouhotrvajícím potleskem a  nazna-
čila další spolupráci s tímto souborem.

Tradiční  spolupráci  se senior  klubem 
v Klatovech  jsme  potvrdili  vystoupením 
ke Dni matek dne 15. května 2013. V bo-

hatém programu bylo naše vystoupení při-
jato s velkými sympatiemi.

Májové setkání u kaple Panny Marie 
Na  Stráni  v  Činově  dne  26.5.2013  od 
14:00 hod. pokazilo počasí. Zima, déšť a 
vítr  včak nezabránili  našemu pěveckému 
souboru, aby přednesl svůj program hrstce 
věrných posluchačů před kapličkou v Či-
nově. Snad to vyjde příští rok.

Klatovské karafiáty slaví kulaté výro-
čí. Klatovské karafiáty patří neodmyslitel-
ně  k symbolům  města.  Pěvecký  soubor 
Lada  dostal  pozvánku  na  společenskou 
akci  k  200.  výročí  karafiátů  -  Zahradní 
slavnost - dne 12. června 2013 v 16 hod. 
v prostorách zahrady klatovského muzea a 
výstavní zahrady.

Program: 1. Odhalení pamětní desky
2. Projevy zástupců města
3. Pěvecké vystoupení sborů  
    LADA a KARAFIÁT
4. Doprovodná výstava
5. Volná zábava

Krásné počasí, slavnostní nálada.
Dne 22. června 2013 se konaly oslavy 

1020 výročí první písemné zmínky o obci 
Němčice. Velkolepá a zdařilá akce, které 
se zúčastnil i PS LADA.

Dne 28.9.2013 od 15 hod. se uskuteč-
nil 2. koncert pěveckého a hudebního sou-
boru LADA v kapli sv. Vojtěcha v Petro-
vicích. Dobrá akustika a výborný pěvecký 
výkon.  Tak  lze  charakterizovat  toto  vy-
stoupení.

Závěr roku patří tradičnímu zpívání li-
dových písní a koled pod názvem „Váno-
ce se souborem LADA“. Toto vystoupení 
se konalo dne 15.12. od 15 hod. v Mako-
vě. Hostem byli tentokrát žáci ZUŠ v Kla-
tovech  pod  vedením sbormistra  J.  Pleti-
chy.

Součástí  naší  celoroční  činnosti  je 
organizování a účast při oslavách kulatých 
výročí  svých členů.  K tomu všemu ráda 
zahraje malá dechovka Ladovka. To vše 
zaznamenává do kroniky kronikář a sbor-
mistr V. Frančík.

Členové  PS  -  LADA  přejí  svým 
spoluobčanům  do  nového  roku  2014 
mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti.

Tam, kde se zpívá, tam jsou dobří lidé.

Zpívejte si s námi
Frančík Václav, sbormistr

Informace z dění v obci:
Dne 10. listopadu navštívilo naši obec sdružení Přátelé české historie z Klatov, aby si prohlédli některé historické památky, které se  

na našem území nacházejí.  Jejich prohlídka začala v 9:00 hodin v Předslavi, kam se 15 osobními automobily sjelo 52 členů tohoto 
sdružení. Po jejich přivítání starostou obce zamířili do místního kostela sv. Jakuba Většího, kde jim byl podán výklad z  historie této 
dominantní předslavské památky a byli rovněž  seznámeni s rekonstrukčními pracemi prováděnými zde v nedávné minulosti. Samostatně 
jim také byla vylíčena souvislost tohoto chrámu s osobou Františka Palackého a rodiny Měchurů, které v 19. století patřilo zdejší panství. 
O tento výklad se jim zde postarali pánové Josef Šůs a Václav Zíka.

Z Předslavi se pak Přátelé české historie přesunuli do Měcholup, kde měli na programu prohlídku kaple sv. Apoleny. Zde je s  její 
historií a s tím, jaké restaurátorské práce na ni nechal provést současný majitel, tedy naše obec, seznámili manželé Anna a Zdeněk 
Vlasákovi.

Třetím místem, které pak v obvodu naší obce navštívili, byly Němčice. Zde byl předmětem jejich zájmu kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, hřbitovní kaple sv. Jana Křtitele a zbytky místní tvrze. Tyto památky jim pak představoval pan Josef Suda a v  případě tvrze i 
její spolumajitel pan Antonín Lorenz. Prohlídkou těchto tří míst vyplnili nedělní dopoledne a návštěvu v obvodu naší obce pak završili 
obědem v hostinci v Makově. Odpoledne pak pokračovali v dalším plánovaném programu už mimo naši obec.

Účastníci tohoto výletu po historických památkách okolí Klatov vyjádřili potěšení nad tím, jak se jim zdejší občané věnovali a  
s podanými výklady byli spokojeni. Nám se tak opět podařilo prezentovat naši obec v dobrém světle a přiblížit její zajímavosti jiným 
lidem.

Oznámení:
Okrskový výbor hasičského okrsku Předslav oznamuje, že výroční valné hromady jednotlivých SDH v obvodu naší obce jsou  

naplánovány na následující  termíny: 4.1.2014 19:00 – SDH Makov; 11.1.2014 16:00 – SDH Petrovičky; 11.1.2014 18:00 – SDH 
Němčice; 17.1.2014 19:00 – SDH Měcholupy a 25.1.2014 16:00 – SDH Předslav.

Pozvánky:

Zveme Vás o Štědrém dnu
do kostela Nanebevzetí Panny Marie v Němčicích

na  „Půlnoční mši svatou“
24. prosince 2013   24:00

- 7 -

Různé



Vážení přátelé
srdečně jste zváni do kostela sv. Jakuba Většího v Předslavi,

kde se 26.12.2013 koná od 16:30 hodin

„Vánoční mše“

Sbor dobrovolných hasičů Předslav
dovoluje si Vás pozvat dne 11.1.2014

od 20:00 hodin do sokolovny v Předslavi na

„Hasičský ples“
k tanci a poslechu hraje hudba

SPIRÁLA

1. března 2014  se v Předslavi uskuteční

„Masopustní maškarní průvod“
Ten pak večer pokračuje v místní sokolovně
tradičním maškarním plesem, hraje ORION

Následující den, 2. března 2014 se tamtéž koná
„Dětský maškarní karneval“

Srdečně Vás zvou pořadatelé – SDH a TJ Sokol Předslav

Vánoce ze zimních obrázků,
jak nám je maloval Lada,
budí v nás radost i otázku,
co od nás tento čas žádá?

Snad jenom na chvíli spočinout,
ve spěchu našeho žití,

a přitom v mysli své najít kout,
kde stojí jak lepším býti.

Příjemné prožití Svátků vánočních
a do Nového roku hodně úspěchů

v osobním i pracovním životě
Vám všem přeje redakční rada,

obecní zastupitelstvo a obecní úřad.

Zpravodaj OÚ Předslav      vychází 4x ročně      vydává OÚ Předslav
Řídí redakční rada ve složení: Šindelář P., Mgr. Kroupová A., ing. Blahouš V., Šůs J., ing. Zíka V.

Adresa redakce: OÚ Předslav, Předslav 53, 339 01, tel.: 376 395 201
Povoleno MK, pod evidenčním č. MK ČR E 171 92

Toto číslo vyšlo v prosinci 2013
Náklad 350 ks

- 8 -


	Zpravodaj OÚ Předslav
	pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

	Vážení spoluobčané,
	Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané dne 25.10. – 26.10.2013 
	volební účast a výsledky hlasování v obci


